
 



 

 

Учебные предметы Уровень 

программы 

Классы/количество часов в год Всего часов в год 

1 А 1 Б 1 В 

Инвариантная часть 

Русский язык базовый 165 165 165 495 

Литературное чтение базовый 132 132 132 396 

Иностранный язык (английский) базовый - - - - 

Математика  базовый 132 132 132 396 

Окружающий мир базовый 66 66 66 198 

Музыка базовый 33 33 33 99 

Изобразительное искусство базовый 33 33 33 99 

Технология базовый 33 33 33 99 

Физическая культура базовый 99 99 99 297 

Минимальный объѐм годовой учебной нагрузки 693 693 693 2097 

Предельно допустимая годовая 

аудиторная учебная нагрузка при 

5-дневной неделе 

 693 693 693  

Общий объѐм учебной нагрузки  2097 

 

 



 

 

Учебные предметы Уровень 

программы 

Классы/количество часов в год Всего часов в год 

2 А 2 Б 2 В 

Инвариантная часть 

Русский язык базовый 170 170 170 510 

Литературное чтение базовый 136 136 136 408 

Иностранный язык (английский) базовый 68/68 68/68 68/68 204/204 

Математика  базовый 136 136 136 408 

Окружающий мир базовый 68 68 68 136 

Музыка базовый 34 34 34 102 

Изобразительное искусство базовый 34 34 34 102 

Технология базовый 34 34 34 102 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

базовый - - - - 

Физическая культура базовый 102 102 102 306 

Минимальный объѐм годовой учебной нагрузки 782 693 782 2346 

Компонент образовательного учреждения 

Факультативы Информатика в 

играх и задачах 

34 34 34 102 

Риторика 34 34 34 102 

Хореография 34/34 34/34 34/34 102/102 



Предельно допустимая годовая 

аудиторная учебная нагрузка при 

5-дневной неделе 

 884 884 884  

Общий объѐм учебной нагрузки  2652/306 

Учебные предметы Уровень 

программы 

Классы/количество часов в год Всего часов в год 

3 А 3 Б 3 В 4А 4 Б 

Инвариантная часть 

Русский язык базовый 170 170 170 170 170 850 

Литературное чтение базовый 136 136 136 136 136 680 

Иностранный язык (английский) базовый 68/68 68/68 68 68/68 68/68 340/272 

Математика  базовый 136 136 136 136 136 680 

Окружающий мир базовый 68 68 68 68 68 340 

Музыка базовый 34 34 34 34 34 170 

Изобразительное искусство базовый 34 34 34 34 34 170 

Технология базовый 34 34 34 34 34 170 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

базовый - - - 34 34 68 

Физическая культура базовый 102 102 102 102 102 510 

Минимальный объѐм годовой учебной нагрузки 782 782 782 816 816 3978 

Компонент образовательного учреждения 

Факультативы Информатика в 

играх и задачах 

34 34 34 34 34 170 

Риторика 34 34 34 - - 102 

Хореография 34/34 34/34 34 34/34 34/34 170/136 

Индивидуально-групповые Математика - - - 17 - 17 



занятия Русский язык - - - - 17 17 

Предельно допустимая годовая 

аудиторная учебная нагрузка при 

5-дневной неделе 

 884 884 884 901 901  

Общий объѐм учебной нагрузки  4454/408 

 

 

Учебные предметы 

 

Уровень программы 

Количество  часов Кол-во 

часов 

в год 

Классы 

5А 5Б 5В 

Обязательная часть 
Русский язык базовый 170 170 170 510 

Литература базовый 102 102 102 306 

Иностранный язык (английский) базовый 102/0   102/0   102/0   306/0 

Математика базовый 170 170 170 510 

История базовый 68 68 68 204 

География базовый 34 34 34 102 

Биология базовый 34 34 34 102 

Музыка базовый 34 34 34 102 

Изобразительное  искусство базовый 34 34 34 102 

Физическая культура  102 102 102 306 

Технология базовый 68/68 68/68 68/68 204/204 

Минимальный объем годовой  учебной  нагрузки 918 918 918 2754/204 

Часть формируемая участниками образовательных отношений 

 

 Первые шаги в обществознание 17 17 17 51 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

17 17 17 51 

Я - гражданин! - - 17 17 

Первые шаги в информатику 17/17 17/17 17/17 51/51 

Хореография 34/0 34/0 34/0 102/0 

Первые шаги в естествознание 34 34 34 102 

Строевая подготовка 17 17 - 34 



Индивидуальные 

групповые занятия 

Математика 17 17 17 51 

Русский язык 17 17 17 51 

Предельно допустимая годовая 

аудиторная учебная нагрузка 

  

1088 

 

1088 

 

1088 
 

3264/255 

Предельно допустимая годовая 

аудиторная учебная нагрузка (часы 

в неделю) 

 

  

32 

 

32 

 

32 
 

 

Учебные предметы 

 

Уровень программы 

Количество  часов Кол-во 

часов 

в год 

Классы 

8А 8Б 9А 9Б 

Инвариантная  часть   

Русский язык базовый 102 102 68 68 340 

Литература базовый 68 68 102 102 340 

Иностранный язык (английский) базовый 102/102 102/102 102/102 102/0 408/306 

Алгебра   базовый 102 102 102 102 408 

Геометрия базовый 68 68 68 68 272 

Информатика и ИКТ базовый 34/34 34/34 68/68 68/68 204/204 

История России базовый 34 34 34 34 136 

Всеобщая  история базовый 34 34 34 34 136 

Обществознание    базовый 34 34 34 34 136 

География базовый 68 68 68 68 272 

Биология базовый 68 68 68 68 272 

Физика               теория 

                           практика 

базовый 60 

8 

 - 60 

8 

60 

8 

180 

24 

углубленный  - 90 

12 
- - 90 

12 

Химия                теория 

                           практика 

базовый 63 

5 

63 

5  

63 

5  

63 

5 

252 

20 

Музыка базовый 17 17 17 17 68 

Изобразительное искусство базовый 17 17 17 17 68 

Физическая  культура базовый 102 102 102 102 408 

 Основы  безопасности жизнедеятельности базовый 34 34 - - 68 



Технология базовый 34/34 34/34 34/34 34/34 136/136 

Предпрофильная подготовка базовый - - 34 34 68 

Минимальный объем годовой  учебной  нагрузки 1054 1088 1088 1088 4318/646 

Компонент образовательного учреждения 

 Историческое краеведение - - 17 34 51 

Основы правовых знаний 34 34 17 17 102 

Практикум по решению обществоведческих задач 34 - - - 34 

Основы экономических знаний - - - 34 34 

Практикум по химии 17 17 - - 34 

История искусств 17 17 - 17 51 

Основы военной истории (включая историю кадетских 

корпусов). Этика общения и поведения 
- - 17 - 17 

Начальная военная подготовка - - 17 - 17 

Строевая подготовка - - 17 - 17 

Огневая подготовка - - 17 - 17 

Хореография 34/34 34/34 34/34 - 102/102 

Индивидуальные 

групповые занятия 

Математика 17 17 - 17 51 

Русский язык 17 17 - 17 51 

Предельно допустимая 

годовая аудиторная 

учебная нагрузка 

 1224 1224 1224 1224 4896/748 

Предельно допустимая 

годовая аудиторная 

учебная нагрузка (часы в 

неделю) 

 36 36 36 36  

 

 

 

 

 



 

 

 

ые предметы Уровень программы   Количество  часов  в год Кол-во часов 

в год Классы  

6А 6Б 6В 7А 7Б 

Обязательная часть 
Русский язык базовый 204 204 204 136 136 884 

Литература базовый 102 102 102 68 68 442 

Иностранный язык (английский) базовый 102/102 102/102 102/0 102/102 102/102 510/408 

Математика базовый 170 170 170 - - 510 

Алгебра базовый - - - 102 102 204 

Геометрия базовый - - - 68 68 136 

Информатика и ИКТ базовый - - - 34/34 34/34 68/68 

История базовый 68 68 68 68 68 340 

Обществознание   базовый 34 34 34 34 34 170 

География базовый 34 34 34 68 68 238 

Биология базовый 34 34 34 68 68 238 

 

Физика         теория 

                    практика 

 

базовый - - - 60 

8 

- 60 

8 

углубленный - - - - 90 

12 

90 

12 

Музыка базовый 34 34 34 34 34 170 

Изобразительное  искусство базовый 34 34 34 34 34 170 

Физическая культура  102 102 102 102 102 510 

Основы  безопасности  жизнедеятельности базовый - - - 34 34 68 

Технология базовый 68/68 68/68 68/68 34/34 34/34 272/272 

Минимальный объем годовой  учебной  нагрузки 986 986 986  1054 1088 5100/748 

Часть формируемая участниками образовательных отношений  

 Основы правовых знаний - - - 34 34 68 

Практикум по географии 34 34 34 - - 102 

Краеведение 34 34 34 - - 102 



Первые шаги в информатику 17/17 17/17 17/17 - - 51/51 

Практикум  по  решению  задач по 

математике 

- - - 34 - 34 

МХК 17 17 17 - - 51 

Хореография - - - 34/34 34/34 68/68 

Индивидуальные 

групповые занятия 

Математика 17 17 17 17 17 85 

Русский язык 17 17 17 17 17 85 

Предельно допустимая 

годовая аудиторная учебная 

нагрузка 

  

1122 

 

1122 

 

1122 

 

1190 

 

1190 

  
5746/867 

Предельно допустимая 

годовая аудиторная учебная 

нагрузка (часы в неделю) 

 33 33 33 35 35   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

Учебные предметы 

 

Уровень 

программы 

Количество  часов Кол-во 

часов 

в год 

Классы 

10А 10Б 11А 11Б 

Инвариантная  часть   

Русский язык базовый 34 34 34 34 136 

Литература базовый 102 102 102 102 408 

Иностранный язык базовый 102/0 102/102 102/0 102/0 408/ 102 

Алгебра и начала анализа базовый 85 85 85 85 340 

Геометрия базовый 51 51 51 51 204 

Информатика и ИКТ базовый 34/34 34/34 34/34 34/34 136/136 

История базовый 68   68   136 

 профильный 136  136  272 

Обществознание (включая Экономику)   базовый 51 51 51 51 204 

Право профильный 68 68 68 68 272 

География базовый 34 34 34 34 136 

Биология базовый 34 34 34 34 136 

Физика               теория 

                           практика 

базовый 65 

3 

65 

3 

65 

3 

65 

3 

260 

12 

Химия                теория 

                           практика 

базовый 31 

3 

31 

3 

31 

3 

31 

3 

124 

12 

Физическая  культура базовый 102/102 102/102 102/102 102/102 408/408 

 Основы  безопасности жизнедеятельности базовый 34 34 34 34 136 

Технология базовый 34 34 34 34 136 

Минимальный объем годовой  учебной  нагрузки 969 969 969 969 3876/646 

Компонент образовательного учреждения 



Элективные  курсы 

1. «Личность в истории России» 

2. «Отечественная культура XX- XXI века» 

 

17 

- 

 

17 

- 

 

- 

17  

 

- 

17  

 

34 

34 

Практикумы 

1.«Русский язык в алгоритмах»  

2. «Нестандартные  грамматические  упражнения» 

3. «Решение уравнений и неравенств с параметрами» 

4. «Решение оригинальных геометрических задач» 

5. «История, работа с историческими документами»   

6. «Решение практических  задач по курсу  обществознания» 

7. «Решение практических  задач по курсу  география» 

8. «Основы экономических знаний» 

9. «Физика  в задачах» 

10. «Химия  в задачах» 

11. «Цитология – основа всего живого» 

12. «Решение генетических задач» 

13. «Трудные вопросы английской грамматики» 

 

34 

- 

34 

34 

17 

17 

17 

34 

34 

17 

17 

- 

17 

 

34 

34 

34 

34 

17 

17 

- 

17 

34 

17 

17 

- 

17 

 

34 

34 

34 

34 

17 

17 

- 

- 

34 

34 

- 

17 

17 

 

34 

34 

34 

34 

17 

17 

- 

- 

34 

34 

- 

17 

17  

  

136 

102 

136 

136 

68 

68 

17 

51 

136 

102 

34 

34 

68 

Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка 1258 1258 1258 1258 5032/646 

Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка 

(часы в неделю) 

37 37 37 37  

 

 


