

учебный план

Муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 6 Ворошиловского района Волгограда» на 2015-2016 учебный год

Учебные предметы	Уровень	Клас	сы/количество часов в	з год	Всего часов в год
	программы	1 A	1 Б	1 B	
Инвариантная часть					
Русский язык	базовый	165	165	165	495
Литературное чтение	базовый	132	132	132	396
Иностранный язык (английский)	базовый	-	-	-	-
Математика	базовый	132	132	132	396
Окружающий мир	базовый	66	66	66	198
Музыка	базовый	33	33	33	99
Изобразительное искусство	базовый	33	33	33	99
Технология	базовый	33	33	33	99
Физическая культура	базовый	99	99	99	297
Минимальный объём годовой уче	бной нагрузки	693	693	693	2097
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной неделе		693	693	693	
Общий объём учебной нагрузки			I		2097

Учебные предметы	Уровень	Клас	сы/количество часов і	в год	Всего часов в год
	программы	2 A	2 Б	2 B	
Инвариантная часть					
Русский язык	базовый	170	170	170	510
Литературное чтение	базовый	136	136	136	408
Иностранный язык (английский)	базовый	68/68	68/68	68/68	204/204
Математика	базовый	136	136	136	408
Окружающий мир	базовый	68	68	68	136
Музыка	базовый	34	34	34	102
Изобразительное искусство	базовый	34	34	34	102
Технология	базовый	34	34	34	102
Основы религиозных культур и светской этики	базовый	-	-	-	-
Физическая культура	базовый	102	102	102	306
Минимальный объём годовой уче	бной нагрузки	782	693	782	2346
Компонент образовательного уч	реждения				
Факультативы	Информатика в играх и задачах	34	34	34	102
	Риторика	34	34	34	102
	Хореография	34/34	34/34	34/34	102/102

Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной неделе		884		884		884	
Общий объём учебной нагрузки							2652/306
Учебные предметы	Уровень		Классы/к	оличество ч	асов в год		Всего часов в год
	программы	3 A	3 Б	3 B	4A	4 Б	
Инвариантная часть							
Русский язык	базовый	170	170	170	170	170	850
Литературное чтение	базовый	136	136	136	136	136	680
Иностранный язык (английский)	базовый	68/68	68/68	68	68/68	68/68	340/272
Математика	базовый	136	136	136	136	136	680
Окружающий мир	базовый	68	68	68	68	68	340
Музыка	базовый	34	34	34	34	34	170
Изобразительное искусство	базовый	34	34	34	34	34	170
Технология	базовый	34	34	34	34	34	170
Основы религиозных культур и светской этики	базовый	-	-	-	34	34	68
Физическая культура	базовый	102	102	102	102	102	510
Минимальный объём годовой уче	бной нагрузки	782	782	782	816	816	3978
Компонент образовательного уч	реждения	_1	ı			1	<u> </u>
Факультативы	Информатика в играх и задачах	34	34	34	34	34	170
	Риторика	34	34	34	-	-	102
	Хореография	34/34	34/34	34	34/34	34/34	170/136
Индивидуально-групповые	Математика	-	-	-	17	-	17

занятия	Русский язык	-	-	-	-	17	17
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной неделе		884	884	884	901	901	
Общий объём учебной нагрузки							4454/408

			Количество часов Классы				
Учебные предметы	Уровень программы						
-		5A	5Б	5B	в год		
Обязательная часть	•	•	•	•			
Русский язык	базовый	170	170	170	510		
Литература	базовый	102	102	102	306		
Иностранный язык (английский)	базовый	102/0	102/0	102/0	306/0		
Математика	базовый	170	170	170	510		
История	базовый	68	68	68	204		
География	базовый	34	34	34	102		
Биология	базовый	34	34	34	102		
Музыка	базовый	34	34	34	102		
Изобразительное искусство	базовый	34	34	34	102		
Физическая культура		102	102	102	306		
Технология	базовый	68/68	68/68	68/68	204/204		
Минимальный объем годовой учебног	й нагрузки	918	918	918	2754/204		
Часть формируемая участниками о	бразовательных отношений						
	Первые шаги в обществознание	17	17	17	51		
	Основы духовно-нравственной	17	17	17	51		
	культуры народов России						
	Я - гражданин!	-	-	17	17		
	Первые шаги в информатику	17/17	17/17	17/17	51/51		
	Хореография	34/0	34/0	34/0	102/0		
	Первые шаги в естествознание	34	34	34	102		
	Строевая подготовка	17	17	-	34		

Индивидуальные	Математика		17		17	17	7	51
групповые занятия	Русский язык		17		17	17	7	51
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка			1088	1088		10	088	3264/255
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка (часы в неделю)			32		32	32	2	
					Количес	ство час	СОВ	Кол-во
Учебные предметы		Уровень прогр	раммы		Кл	ассы		часов
				8A	8Б	9A	9Б	в год
Инвариантная часть		1		1	.	1	,	
Русский язык		базовый		102	102	68	68	340
Литература		базовый		68	68	102	102	340
Иностранный язык (английский)		базовый		102/102	102/102	102/10		408/306
Алгебра		базовый		102	102	102	102	408
Геометрия		базовый		68	68	68	68	272
Информатика и ИКТ		базовый		34/34	34/34	68/68	68/68	204/204
История России		базовый		34	34	34	34	136
Всеобщая история		базовый		34	34	34	34	136
Обществознание		базовый		34	34	34	34	136
География		базовый		68	68	68	68	272
Биология		базовый		68	68	68	68	272
Физика теория		базовый		60	-	60	60	180
практика				8		8	8	24
		углубленный		-	90 12	-	-	90 12
Химия теория		базовый		63	63	63	63	252
практика				5	5	5	5	20
Музыка		базовый		17	17	17	17	68
Изобразительное искусство		базовый		17	17	17	17	68
Физическая культура		базовый		102	102	102	102	408
Основы безопасности жизнедеят	ельности	базовый		34	34	-	-	68

Технология		базовый	34/34	34/34	34/34	34/34	136/136
Предпрофильная подгот	овка	базовый	-	-	34	34	68
Минимальный объем г	одовой учебной нагрузки		1054	1088	1088	1088	4318/646
Компонент образовате.	льного учреждения		1	'	'		-
	Историческое краеведение		-	-	17	34	51
	Основы правовых знаний		34	34	17	17	102
	Практикум по решению общ	цествоведческих задач	34	-	-	-	34
	Основы экономических знан	ний	-	-	-	34	34
	Практикум по химии			17	-	-	34
		17	17	-	17	51	
	Основы военной истории (включая историю кадетских корпусов). Этика общения и поведения		-	-	17	-	17
	Начальная военная подготовка	,	-	-	17	-	17
	Строевая подготовка		-	-	17	-	17
	Огневая подготовка		-	-	17	-	17
	Хореография		34/34	34/34	34/34	-	102/102
Индивидуальные	Математика		17	17	-	17	51
групповые занятия	Русский язык		17	17	-	17	51
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка			1224	1224	1224	1224	4896/748
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка (часы в неделю)			36	36	36	36	

ые предметы	Уровень программы		ов в год		Кол-во часов		
				Классы			в год
		6A	6Б	6B	7A	7Б	
Обязательная часть		•				•	·
Русский язык	базовый	204	204	204	136	136	884
Литература	базовый	102	102	102	68	68	442
Иностранный язык (английский)	базовый	102/102	102/102	102/0	102/102	102/102	510/408
Математика	базовый	170	170	170	-	-	510
Алгебра	базовый	-	-	-	102	102	204
Геометрия	базовый	-	-	-	68	68	136
Информатика и ИКТ	базовый	-	-	-	34/34	34/34	68/68
История	базовый	68	68	68	68	68	340
Обществознание	базовый	34	34	34	34	34	170
География	базовый	34	34	34	68	68	238
Биология	базовый	34	34	34	68	68	238
	базовый	-	-	-	60	-	60
Физика теория					8		8
практика	углубленный	-	-	-	-	90	90
						12	12
Музыка	базовый	34	34	34	34	34	170
Изобразительное искусство	базовый	34	34	34	34	34	170
Физическая культура		102	102	102	102	102	510
Основы безопасности жизнедеятельно	ости базовый	-	-	-	34	34	68
Технология	базовый	68/68	68/68	68/68	34/34	34/34	272/272
Минимальный объем годовой учебной нагрузки		986	986	986	1054	1088	5100/748
Часть формируемая участниками об	разовательных отношений	1	1		•		-
Основь	і правовых знаний	-	-	-	34	34	68
Практи	кум по географии	34	34	34	-	-	102
Краевед		34	34	34	-	-	102

	Первые шаги в информатику	17/17	17/17	17/17	-	-	51/51
	Практикум по решению задач по	-	-	-	34	-	34
	математике						
	MXK	17	17	17	-	-	51
	Хореография	-	-	-	34/34	34/34	68/68
Индивидуальные	Математика	17	17	17	17	17	85
групповые занятия	Русский язык	17	17	17	17	17	85
Предельно допустимая							
годовая аудиторная учебная		1122	1122	1122	1190	1190	5746/867
нагрузка							
Предельно допустимая		33	33	33	35	35	
годовая аудиторная учебная							
нагрузка (часы в неделю)							

			Кол-во			
Учебные предметы	Уровень		KJ	іассы		часов
	программы	10A	10Б	11A	11Б	в год
Инвариантная часть		•	•	<u>.</u>	<u> </u>	•
Русский язык	базовый	34	34	34	34	136
Литература	базовый	102	102	102	102	408
Иностранный язык	базовый	102/0	102/102	102/0	102/0	408/ 102
Алгебра и начала анализа	базовый	85	85	85	85	340
Геометрия	базовый	51	51	51	51	204
Информатика и ИКТ	базовый	34/34	34/34	34/34	34/34	136/136
История	базовый		68		68	136
	профильный	136 136		136	272	
Обществознание (включая Экономику)	базовый	51	51	51	51	204
Право	профильный	68	68	68	68	272
География	базовый	34	34	34	34	136
Биология	базовый	34	34	34	34	136
Физика теория	базовый	65	65	65	65	260
практика		3	3	3	3	12
Химия теория	базовый	31	31	31	31	124
практика		3	3	3	3	12
Физическая культура	базовый	102/102	102/102	102/102	102/102	408/408
Основы безопасности жизнедеятельности	базовый	34	34	34	34	136
Технология	базовый	34	34	34	34	136
Минимальный объем годовой учебной н	агрузки	969	969	969	969	3876/646
Компонент образовательного учреждения	I					

Элективные курсы					
1. «Личность в истории России»	17	17	-	-	34
2. «Отечественная культура XX- XXI века»	-	-	17	17	34
<u>Практикумы</u>					
1.«Русский язык в алгоритмах»	34	34	34	34	136
2. «Нестандартные грамматические упражнения»	-	34	34	34	102
3. «Решение уравнений и неравенств с параметрами»	34	34	34	34	136
4. «Решение оригинальных геометрических задач»	34	34	34	34	136
5. «История, работа с историческими документами»	17	17	17	17	68
6. «Решение практических задач по курсу обществознания»	17	17	17	17	68
7. «Решение практических задач по курсу география»	17	-	-	-	17
8. «Основы экономических знаний»	34	17	-	-	51
9. «Физика в задачах»	34	34	34	34	136
10. «Химия в задачах»	17	17	34	34	102
11. «Цитология – основа всего живого»	17	17	-	-	34
12. «Решение генетических задач»	-	-	17	17	34
13. «Трудные вопросы английской грамматики»	17	17	17	17	68
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка	1258	1258	1258	1258	5032/646
Предельно допустимая годовая аудиторная учебная нагрузка	37	37	37	37	
(часы в неделю)					